
Città metropolitana di Firenze

CITTA' DI VINCI

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE 4 - EDILIZIA PRIVATA E SUAP

REGISTRO GENERALE / 88 - SETTORE_IV
Del 12/06/2025

OGGETTO:

"47° GRAN PREMIO DELLA CITTA' DI EMPOLI" IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 
14/06/2025 - DIVIETO DI TRANSITO IN VIA DI SAN DONATO IN OCCASIONE DELLA 
COMPETIZIONE CICLISTICA

IL SETTORE 4 - EDILIZIA PRIVATA E SUAP\RESPONSABILE 
DEL SETTORE

GIANI ROBERTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CITTÀ DI VINCI 
CITTÀ  METROPOLITANA DI  FIRENZE 

 

 

 

p.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - http://www.comune.vinci.fi.it 

vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista l’istanza presentata alla Città Metropolitana dal Sig. ROBERTO MALTINTI , in qualità di 
Presidente/Legale Rappresentante del “G.S. MALTINTI LAMPADARI A.S.D.” con sede in Via Carraia 
n. 126, Empoli (FI), intesa ad ottenere l'autorizzazione allo svolgimento della gara ciclistica riservata alla 
Categoria Elite Under 23 denominata “47° GRAN PREMIO CITTA’ DI EMPOLI”, del giorno 14 
GIUGNO 2025; 
 
Visto l’atto dirigenziale prot. 1533 del 05/06/2025 con il quale la Città Metropolitana di Firenze ha 
autorizzato lo svolgimento della gara ciclistica in oggetto; 
 
Vista l’ordinanza di sospensione temporanea della circolazione fasc. n. 4775/2022 del 10/06/2025 
rilasciata dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Firenze; 
 
Vista la richiesta di emissione di ordinanza presentata da GS Maltinti Lampadari ASD pervenuta in data 
23/04/2025 prot. 10228 per istituzione del divieto di transito temporaneo di Via di S. Donato (nel tratto da 
incrocio Via Ripalta/Via Amerini e la SP 43 di Pietramarina) dalle ore 15,45 alle ore 16,20 del giorno 
14/06/2025 in occasione  del passaggio del “47° GP CITTA’ DI EMPOLI”;  
 
Considerato che il programma che si svolgerà il giorno 14/06/2025  prevede il transito e la sospensione 
della circolazione nelle strade comunali ricadenti nel Comune di Vinci, indicate nelle Tabelle di Marcia 
allegate al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che tutti i veicoli abilitati a seguire la corsa sono compresi tra i veicoli “inizio corsa” e “fine 
corsa” e che, in tale spazio, la circolazione è vietata a tutti gli altri veicoli; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all'emissione di un provvedimento temporaneo di istituzione di 
divieti e limitazioni alla circolazione veicolare con la sospensione temporanea e/o divieto della circolazione 
in Via di San Donato al fine di favorire il deflusso dei partecipanti alla gara e la sicurezza della circolazione; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 28/02/2025 avente ad oggetto “Nomina della Dott.ssa Roberta 
Giani Responsabile del Settore 4 “Edilizia Privata e Suap” e conferimento incarico di posizione 
organizzativa (Eq)”; 
 
Visto il Decreto n 02/SEG.COM. del 12/01/2021 con il quale sono stati assegnati temporaneamente i 
procedimenti precedentemente svolti dalla Polizia Municipale ai vari settori del Comune di Vinci; 
 
Visti gli art. 1, 6, 7, 21 e 159, del D.L.vo 30.04.92 n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 
 
Dato atto che il sottoscritto responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, rispetto al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990; 
 
Visto l'art. 31 del D.P.R. 16.12.92 n. 495; 
 



CITTÀ DI VINCI 
CITTÀ  METROPOLITANA DI  FIRENZE 

 

 

 

p.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - http://www.comune.vinci.fi.it 

vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

Viste le norme di cui all’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267, che demandano ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi di 
gestione; 

 
ORDINA 

PER IL GIORNO 14/06/2025 DALLE ORE 15,45 ALLE ORE 16,20 
 

- il divieto di transito in Via di San Donato, dall’intersezione con la SP13 Via di Pietramarina 
fino all’intersezione con Via Amerini/Via Ripalta nell’orario indicato nella richiesta 
presentata dagli organizzatori in data 23/04/2025 prot. 10228, e comunque per il tempo 
strettamente necessario al passaggio della carovana dei ciclisti; 

- E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non a seguito della gara in entrambi i sensi di 
marcia nel tratto interessato dal transito dei concorrenti oggetto della sospensione sopra 
indicata; 

- E’ fatto divieto a tutti i conducenti dei veicoli di immettersi sul percorso interessato dal 
transito dei concorrenti; 

- E’ fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli provenienti da strade o da aree che 
intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di 
arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi 
preposti alla vigilanza o dal personale dell’organizzazione; 

- Che si sia fatta eccezione per i veicoli di Polizia, Carabinieri, Polizia Municipale, 
emergenza e soccorso in servizio urgente d’istituto; 

- Che sia comunque garantita in caso di urgenza, emergenza e soccorso l'immediata 
transitabilità della strada da parte dei veicoli di soccorso, emergenza e polizia. 

 
- I richiedenti dovranno accertarsi che l'attuazione della presente ordinanza sia possibile 

nella situazione oggettiva del luogo e delle circostanze, senza compromettere la sicurezza 
della circolazione stradale; 
 

- La circolazione potrà essere ripresa dopo il passaggio del veicolo indicante “Fine Corsa”;  
 

ABROGA 
Per il tempo di vigenza della presente ordinanza ogni forma di segnaletica che contrasti con quella qui 
disposta. 

D I S P O N E   C H E 
- L’organizzatore sia tenuto a predisporre un idoneo servizio e, dove necessario, una 

specifica segnaletica in corrispondenza di tutte le intersezioni stradali interessate dal 
passaggio della corsa, in modo che qualsiasi utente della strada sia reso edotto della 
sospensione temporanea della circolazione; 

 
- I richiedenti dovranno accertarsi che l'attuazione della presente ordinanza sia possibile 



CITTÀ DI VINCI 
CITTÀ  METROPOLITANA DI  FIRENZE 

 

 

 

p.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - http://www.comune.vinci.fi.it 

vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

nella situazione oggettiva del luogo e delle circostanze, senza compromettere la sicurezza 
della circolazione stradale e gli organizzatori a manifestazione terminata sono tenuti alla 
rimozione di qualsiasi installazione effettuata, finalizzata al corretto e sicuro svolgimento 
della gara, nonché dove occorrente al ripristino dello stato dei luoghi; 
 

- La presente ordinanza possa essere modificata o revocata in qualsiasi momento per 
sopravvenute e motivate esigenze, o in conseguenza della non ottemperanza, da parte del 
richiedente, a quanto prescritto. In tal caso i soggetti indicati dovranno adeguarsi 
prontamente alle nuove disposizioni. 
 

- Qualora venissero riscontrati danneggiamenti alla cosa pubblica, di competenza del 
Comune Vinci imputabili alla manifestazione, gli organizzatori dovranno dare tempestiva 
comunicazione al Comune di Vinci e adoperarsi per la successiva riparazione e ripristino 
dello stato dei luoghi a proprie spese e sotto il controllo/verifica del personale dell’Ente; 

 
La presente ordinanza è emanata ai soli fini viabilistici, rimanendo esclusa ogni altra autorizzazione che i 
richiedenti abbiano l'obbligo di richiedere o possedere. 

Il richiedente il presente provvedimento deve adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza del 
personale addetto e di tutti coloro che parteciperanno alla manifestazione. 

L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 

1) Chiusura e successiva riapertura dell'area interessata dalla manifestazione da parte del comitato 
organizzatore. 

DÀ MANDATO 
a chiunque spetti, di fare osservare il presente provvedimento; 

I N F O R M A   C H E 
- La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà 

punita ai sensi del Codice della Strada; 

- A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n. 241, si avverte che avverso la presente ordinanza, 
in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
TAR della Toscana. o in alternativa entro il termine di 120 giorni, al Presidente della Repubblica ai 
sensi dell'Art. 8 del D.P.R.  24 novembre 1971 n. 1199, decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio della Città di Vinci; 

- In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3 del decreto legislativo n. 285/1992 sempre nel termine 
di sessanta giorni potrà essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la 
procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. N. 495/92; 

- L’Amministrazione comunale della Città di Vinci non è responsabile per eventuali danni a 
persone e cose che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata 
osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza, nell’ordinanza della 
Prefettura relativa alla manifestazione di cui trattasi, e nell’atto di autorizzazione della 



CITTÀ DI VINCI 
CITTÀ  METROPOLITANA DI  FIRENZE 

 

 

 

p.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - http://www.comune.vinci.fi.it 

vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

manifestazione sportiva in oggetto (Atto dirigenziale n. 1533 del 05/06/2025 della Città 
Metropolitana di Firenze), e nello specifico: 
1) sia fatto rigorosamente rispettare il percorso indicato nella tabella di marcia ed il regolamento 
della gara approvato dalla competente federazione sportiva o ente di promozione; 
2) sia disposta la transennatura dei tratti di strada antecedenti e successivi la zona di partenza e la 
zona di traguardo per una lunghezza adeguata alla velocità ed al numero dei corridori in gara in 
base alle disposizioni della federazione sportiva o ente di promozione; 
3) sia esercitata una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso, al fine di garantire il regolare 
svolgimento della manifestazione; 
4)prima dell'inizio della gara sia effettuato un sopralluogo sull'intero percorso al fine di accertarne la 
piena e sicura transitabilità nonché l’assenza di eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i 
partecipanti, cosa che dovrà essere attuata anche durante lo svolgimento della gara, provvedendo 
ove necessario alla sospensione della manifestazione; 
5)prima dell'inizio della gara sia dato avviso ai responsabili delle squadre, ovvero a tutti i 
concorrenti, circa l'esatta ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli 
fissi presenti al centro della carreggiata (es. attraversamenti pedonali rialzati, aiuole spartitraffico, 
rotatorie, marciapiedi, gallerie etc.), ovvero di altre circostanze che possano determinare pericolo, 
fornendo specifiche indicazioni delle modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, 
nonché delle eventuali cautele e comportamenti da adottare per superarli; 
6) nei tratti di strada in curva, nelle discese o comunque in quelli ritenuti pericolosi siano 
adeguatamente poste delle protezioni e/o segnalazioni a cura degli  organizzatori al fine di ridurre il 
più possibile la pericolosità; 
7) sia posta particolare attenzione, alla segnaletica di pericolo e di limitazione della velocità,  che 
può risultare installata presso vari tratti deformati e ammaloramenti nell’ambito delle percorrenze 
richieste, od in corrispondenza di cantieri, anche temporanei, per lavori di manutenzione; 
8) sia garantito ove disponibile l’impiego delle Forze dell’Ordine, altrimenti sia provveduto con 
l’utilizzo di personale abilitato alla scorta tecnica qualora previsto dalla normativa vigente, munito 
di segni di riconoscimento per un'adeguata sorveglianza del percorso; 
9) sia garantito dall'organizzazione una adeguata sorveglianza delle aree di stazionamento del 
pubblico ed alle intersezioni stradali; 
10) sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara nel rispetto della normativa 
vigente; 
11) sia data la massima pubblicità allo svolgimento della gara, al fine di informare di ciò la 
popolazione; 
12) sia dato preavviso di almeno 24 ore alle direzioni di aziende che svolgono servizi pubblici 
urbani di linea, se la manifestazione interessa tratti di strada in cui si sviluppano le relative linee; 
13) siano adottate tutte le cautele per quanto attiene il pericolo di incendi; 
14) non siano recate offese alla estetica delle strade e al patrimonio arboreo delle banchine;  
15)al termine della manifestazione e comunque non oltre la mattinata successiva, dovrà essere 
rimosso dagli organizzatori tutto ciò che è stato apposto dagli stessi, ripristinando le condizioni 
originarie; 
16)prima dell'inizio della gara sia data informazione ai concorrenti dell'entità massima del distacco 
consentito, oltre il quale verranno ritenuti fuori gara; se nel corso della competizione il loro distacco 
sarà ritenuto incolmabile, saranno collocati fuori gara ed avvertiti di ciò saranno tenuti al rispetto 
del codice della strada, comunque dovrà essere fatta transitare la vettura recante il cartello di fine 



CITTÀ DI VINCI 
CITTÀ  METROPOLITANA DI  FIRENZE 

 

 

 

p.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - http://www.comune.vinci.fi.it 

vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

gara; 

- Si informa la cittadinanza che il presente atto viene reso pubblico mediante l’affissione all’Albo 
Pretorio on-line della Città di Vinci, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. 
Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012) nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - sezione 
provvedimenti" del sito web dell’Ente. I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 

- L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio U.R.P. della Città di Vinci ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90 ss.ii.mm; 

- Responsabile del Procedimento amministrativo è la Dott.ssa Roberta Giani, Responsabile del 
Settore 4 “Edilizia privata e Suap”. 


